BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /BTP-KTVB&QLXLVPHC
V/v cho ý kiến góp ý và đề xuất
 theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026
	Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

	    Kính gửi:

	- Tổ chức pháp chế thuộc các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Đà Nẵng, Hồ Chí Minh, Bắc Ninh, Đồng Nai, Hà Tĩnh, Nghệ An, Quảng Ngãi.

             Thực hiện quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật, để kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, ban hành Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026, Bộ Tư pháp đề nghị Quý Cơ quan:
1. Cho ý kiến góp ý đối với dự thảo Tờ trình và Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026;
2. Đề xuất lĩnh vực liên ngành có nhiều khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành (nếu có) để tổ chức theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2026.
Công văn góp ý và đề xuất theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026 của Quý Cơ quan đề nghị gửi về Bộ Tư pháp (qua Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, số 58-60 Trần Phú, Ba Đình, thành phố Hà Nội), bản điện tử xin gửi vào địa chỉ e-mail: duydt@moj.gov.vn trước ngày 25/11/2025.
Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của Quý Cơ quan.
(Xin gửi kèm theo Công văn này: Dự thảo Tờ trình, dự thảo Kế hoạch và Phụ lục đề xuất lĩnh vực theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trọng tâm, liên ngành năm 2026)./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để b/c);
[bookmark: _GoBack]- Lưu: VT, Cục KTVB&QLXLVPHC.

	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG
CỤC KIỂM  TRA VĂN BẢN
VÀ  QUẢN LÝ XỬ LÝ VI  PHẠM HÀNH CHÍNH

                        Hồ Quang Huy

PHỤ LỤC
ĐỀ XUẤT LĨNH VỰC THEO DÕI VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT TRỌNG TÂM, LIÊN NGÀNH NĂM 2026
(Kèm theo Công văn số            /BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày        /        /2025 của Bộ Tư pháp)

I.  Thông tin đề xuất lĩnh vực theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trọng tâm, liên ngành:

	STT
	Tên lĩnh vực trọng tâm, liên ngành[footnoteRef:1] [1:  Mỗi cơ quan/đơn vị có thể đề xuất thêm các lĩnh vực trọng tâm thuộc phạm vi quản lý của cơ quan/đơn vị khác nếu nhận thấy có nhiều khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành.]

	Phạm vi thực hiện theo dõi[footnoteRef:2] [2:  Đề nghị xác định phạm vi theo dõi tránh tình trạng chung chung, khó khăn cho việc tổng hợp và triển khai tổ chức thực hiện. Ví dụ:
- Tên lĩnh vực theo dõi trọng tâm, liên ngành: Theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.
- Phạm vi theo dõi: (i) Việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật về quản lý thực phẩm chức năng.
- Thời gian theo dõi: Từ năm 2023 đến 2026.]

	Thời gian thực hiện theo dõi
	Cơ quan/tổ chức chủ trì quản lý lĩnh vực
	Cơ quan/tổ chức có liên quan
	Ghi chú

	1

	2

	…

II. Thuyết minh về lý do lựa chọn lĩnh vực theo dõi
Đối với mỗi đề xuất lĩnh vực theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trọng tâm, liên ngành, đề nghị có thuyết minh về lý do lựa chọn lĩnh vực theo dõi, trong đó nêu ngắn gọn về căn cứ pháp lý và những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật.

DANH SÁCH CÁC BỘ, CƠ QUAN NGANG BỘ,
CƠ QUAN THUỘC CHÍNH PHỦ DỰ KIẾN GỬI CÔNG VĂN

1. Bộ Công an.
2. Bộ Công Thương.
3. Bộ Dân tộc và Tôn giáo.
4. Bộ Giáo dục và Đào tạo.
5. Bộ Khoa học và Công nghệ.
6. Bộ Ngoại giao.
7. Bộ Nội vụ.
8. Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
9. Bộ Quốc phòng.
10. Bộ Tài chính.
11. Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch.
12. Bộ Xây dựng.
13. Bộ Y tế.
14. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.
15. Thanh tra Chính phủ.
16. Văn phòng Chính phủ.
17. Đài Tiếng nói Việt Nam.
18. Thông tấn xã Việt Nam;
19.  Đài Truyền hình Việt Nam.
20. Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam.
21. Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam.